

NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 spalecie (szerokość szpalty 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy na 1 mm.

Jędrzejów, 29/30 kwietnia 1943

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 59.
Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy, będą swraane stronom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki wrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziela). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnikiem do domu 2.80 zł., pocztą 3.20 zł.

Kreml zrywa stosunki z emigracją polską

Mołotow wręczył polskiemu delegatowi w Moskwie notę. — Obawy o los Polaków znajdujących się w Związku Sowiećów.

Sztokholm, 28 kwietnia. Urzędowa sowiecka agencja informacyjna „Tass“ komunikuje, że w dniu 25 kwietnia komisarz spraw zagranicznych Mołotow doręczył kilku przedstawicielom generała Sikorskiego w Moskwie notę, stwierdzającą, że rząd Związku Sowiećów postanowił zerwać stosunki z emigracyjnym rządem polskim w Londynie.

Urządowe angielskie biuro informacyjne „Reuter“ podaje do wiadomości komunikat urzędowy sowieckiej agencji informacyjnej „Tass“, iż rząd sowiecki postanowił zerwać stosunki z emigracyjnym rządem polskim w Londynie.

W nocy Mołotowa o zerwaniu stosunków Związku Sowieckiego z polską emigracją, tytuł „Polski rząd emigracyjny“ wbrew stosowanemu dotychczas zwyczajowi w protokole dyplomatycznym, obowiązującym pomiędzy Moskwą i Londynem, został wypisany małymi literami. Urzędowa sowiecka agencja informacyjna „Tass“ nie omieszkała zwrócić uwagi na tę okoliczność w ironicznym komentarzu.

W kołach dyplomatycznych panuje wielka niepewność co do losu polskiego delegata w Moskwie hr. Romera, b. szefa protokołu, który otrzymał od Mołotowa notę sowiecką w sprawie zerwania stosunków z polskim rządem emigracyjnym. Po licznych doświadczeniach, poczynionych już

dotychczas przez dyplomatów międzynarodowych na obszarze Związku sowieckiego, istnieje konkretna możliwość, że ze strony sowieckiej będą podjęte próby przeszkodzenia pod jakimś pozorem w wyjeździe polskiego delegata z Rosji.

Tekst noty Mołotowa.

Sztokholm, 28 kwietnia. Tutejszym kołom dyplomatycznym znana już jest szczegółowa treść noty, którą komisarz spraw zagranicznych Mołotow wręczył delegatowi polskiemu w Moskwie hr. Romerowi.

Zawiera ona niezwykle prymitywne i nierozważne uzasadnienie kroku komisarza spraw zagranicznych ZSRR. W podpisującym przez siebie dokumencie Mołotow zwraca uwagę na fakt, że zachowanie się polskiego rządu emigracyjnego w odniesieniu do Związku Radzieckiego uważane jest przez rząd sowiecki jako wybitnie anormalne i naruszające wszelkie normy stosunków, łączących dotychczas Moskwę z polskim rządem emigracyjnym. Polski rząd emigracyjny — twierdzi nota — podjął wysunięte przez czynniki niemieckie oskarżenie pod adresem Związku Sowieckiego z powodu zbrodni katyńskiej, powodując zarazem niezwykle energiczną i wrogo nastawioną do Sowietów kampanję w prasie zagranicznej. Niezależnie od tego polski rząd emigracyjny zwrócił się, podobnie jak rząd niemiecki, do międzynarodowego Krzyża w Genewie w celu „zainscenizowania komedji śledztwa, mającego się przeprowadzić poza plecami rządu sowieckiego“. Fakt, że antysowieckie głosy wychodzą nie tylko ze strony niemieckiej, ale również i polskiej, oraz że prowadzi się obustronną dyskusję w identycznym kierunku — czytamy dosłownie w nocy sowieckiej — dowodzi ponad wszelką wątpliwość, iż między rządem Hitlera a polskim rządem emigracyjnym istnieje nie tylko kontakt, lecz nawet porozumienie w kwestji przeprowadzenia tej akcji antysowieckiej.

Z dalszej treści noty sowieckiej wynika

Zamknięcie granicy sowieckiej dla Polaków.

Zajście na granicy sowiecko-tureckiej.

Ankara, 28 kwietnia. Wiadomość o zerwaniu stosunków pomiędzy Związkiem Sowiećów a polskim rządem emigracyjnym wywołała tu piorunujące wrażenie. Równocześnie ze wschodniej granicy tureckiej nadeszły wiadomości, że już od kilku dni

granica sowiecka jest zamknięta dla wszystkich osób polskiej narodowości.

Pewnym przejściem granicznym w pobliżu granicy tureckiej usiłowała grupa Polaków przekroczyć w Wielką Sobotę granicę sowiecką. Zaskoczyła ich przytem pa-

Stanowisko Moskwy bez precedensu w historii stosunków dyplomatycznych.

Konsternacja w Szwajcarii. — Silna reakcja w kołach Międzynar. Czerwonego Krzyża w Genewie.

Genewa, 28 kwietnia. Zerwanie stosunków pomiędzy Moskwą a polskim rządem emigracyjnym w Londynie, wywołało w neutralnej Szwajcarii zrozumiałą konsternację. Szczególnie silnie odbiła się reakcja w kołach Polaków, przebywających obecnie na terytorjum Szwajcarii. Szczególne oburzenie wywołało nad wyraz cyniczne zachowywanie się miarodajnych sfer moskiewskich.

Pewna osobistość neutralna, która dysponuje dobrymi kontaktami ze sferami międzynarodowego Czerwonego Krzyża, wyraziła się w ten sposób, że jest rzeczą znaną, że bolszewicy jako jedyne państwo

całego globu ziemskiego, już nieraz polemizowali z dobrymi intencjami Czerwonego Krzyża, którego zasady i obiektywne metody postępowania są uznane przez wszystkie narody świata. Mimo, że z tego powodu Centrala Czerw. Krzyża do pewnego stopnia miała możliwość przyzwyczajenia się do tego bardzo problematycznego tonu urzędowego Moskwy, tym razem aluzje komisarza spraw zagranicznych Mołotowa przekraczają miarę zwykłej obelgi, albowiem są one bez precedensu w historii stosunków dyplomatycznych, obowiązujących na terenie międzynarodowym.

okazji zwrócił uwagę, że tego rodzaju akcja byłaby niekorzystna („inopportuna“).

Dokument ten — o którym obecnie wiemy — został zredagowany w cztery tygodnie po zbiorowym mordzie w Katyniu, a jego treść brzmi następująco:

Ministerstwo spraw zagranicznych
Zastępca dyrektora
oddziału politycznego

Paryż, dnia 18 maja 1940.

NOTA

dotyczy: Okrucieństwa rosyjskie w Polsce.

Ambasador angielski zakomunikował wydziałowi politycznemu, iż rząd polski zaproponował rządowi brytyjskiemu opublikowanie wspólnej angielsko-francusko-polskiej deklaracji, protestującej przeciwko okrucieństwu, popełnianemu przez Rosjan na terenie Polski.

W obecnych warunkach wydanie tego rodzaju oświadczenia uważa Foreign Office za niekorzystne (inopportuna), ponieważ nie miałoby ono żadnego zasadniczego znaczenia, a równocześnie mogłoby pociągnąć za sobą swego rodzaju niedogodności.

(—) Podpis

Nowy dokument do sprawy Katynia.

Paryż, 28 kwietnia. W aktach francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych znajduje się pewien dokument, który w obecnej chwili wywoła wielkie zainteresowanie.

Z treści tego dokumentu wynika, iż w roku 1940, t. j. w okresie, kiedy do Londynu nadeszły już zupełnie ściśle wiadomości o masowych mordach na Polakach w Związku Sowieckim, rząd angielski wahał

się wyciągnąć z tego faktu konieczne konsekwencje. Rząd angielski, nie licząc się nawet z życzeniami, wyrażonymi przez polskie sfery emigracyjne, wespół z rządem francuskim odrzucił możliwość wniesienia protestu z powodu okrucieństw bolszewickich, popełnianych na deportowanych Polakach oraz polskich jeńcach wojennych na terenie Związku Radzieckiego i przy tej

opinja rządu ZSRR, iż polskiemu rządowi emigracyjnemu jest wiadomem, że wspomniana akcja, skierowana przeciw Związkowi sowieckiemu „została podjęta przez rząd polski w tym celu, aby na Związek Radziecki wywrzeć presję i aby kosztem Rosji uzyskać koncesje terytorjalne“.

„W tych warunkach — czytamy w końcowym ustępie noty sowieckiej — rząd sowiecki zmuszony jest stwierdzić, że polska emigracja, wchodząc na drogę porozumienia z Hitlerem, przyczyniła się do faktycznego zerwania stosunków ze Związkiem Sowiećów, zajmując jednocześnie wrogie stanowisko wobec Związku Radzieckiego. W związku z powyższym rząd sowiecki zdecydował się na zerwanie stosunków z polskim rządem emigracyjnym“.

Spadek polskiej pożyczki dolar. w Nowym Jorku.

Vigo, 28 kwietnia. Wiadomość o zerwaniu stosunków polsko-sowieckich spowodowała na giełdzie nowojorskiej silny spadek kursu polskiej pożyczki dolarowej.

Sowiecko-polskie starcia w Persji.

Rzym, 28 kwietnia. Według informacji prasy rzymskiej, pochodzącej z Ankary, doszło ostatnio między sowieckimi oddziałami a formacjami polskimi na terenie Iranu do poważnych zajść, które kończyły się zazwyczaj obustronną strzelaniną, przy czym byli ranni i zabici.

Według tych informacji zostali Polacy, znajdujący się na terenie Iranu, oddani przez władze sowieckie specjalnym przepisom, równającym się stanowi wyjątkowemu. Mimo tych nowych warunków dochodziło często ze strony Polaków do antysowieckich manifestacji.

Echa Katynia.

Madryt, 28 kwietnia. Korespondent „ABC“ Mario Luna w naczelnym sprawozdaniu opisuje groby katyńskie.

Szereg delegacji zagranicznych, jak pisze korespondent, przybyło do Smoleńska z tem uprzedzeniem, że dane niemieckie o Katyniu są grubo przesadzone. Wnet jednakowoż zagraniczni lekarze przekonali się o faktycznym stanie rzeczy i sami przyczynili się do tego, by cały świat możliwie jak najrybniej był poinformowany o całym ogromie masowego mordu bolszewików i tem samem uwolniony od niewybaczalnej pomyłki.

„Wszystko przemawia za tem, iż oficerów polskich zastrzelono nie z zemsty, lecz z rozkazu najwyższych czynników wojskowych. Z notatników oficerów wynika, iż nie mieli pojęcia, jaki los ich czeka. Jedynie z zapisków pewnego oficera, który należał do ostatnich osób, prowadzonych na stracenie, przebiega pewnego rodzaju niepokój w związku z losem towarzyszy, których nocą wyprowadzono z obozu. Oficer ten, prawdopodobnie z powodu niedyskrekcji jednego z wartowników, przeczuwał co go czeka, nie podzielił się jednakowoż swymi przypuszczeniami z resztą towarzyszy. Ten sam oficer stawał również prawdopodobnie opór, gdyż wieży jego były silniejsze, aniżeli u pozostałych ofiar“.

Korespondent hiszpański nawiązuje następnie do przemówienia hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych, wygłoszonego w Barcelonie z okazji jubileuszu Kolumba, podkreślając, iż świat jedynie na własną korzyść będzie działał, dając wiarę Hiszpanii, ostrzegającej przed bolszewizmem. Zbiorowe groby katyńskie są uroczystym potwierdzeniem słuszności antykomunistycznego nastawienia Hiszpanii.

Zmasakrowane szczątki kapelana polowego w Katyniu.

Gdzie są inni duchowni uwięzieni w obozie kozielskim?

Smoleńsk, 28 kwietnia. Zbiorowe groby w ponurym lasku koziegórskim pod Katyniem wydały na światło dzienne nową tajemnicę.

W toku prac, które codziennie odkrywają nowe ofiary bestjalstwa bolszewickiego, ostatnio natrafiono na strasznie zmasakrowane zwłoki kapelana polowego armii polskiej. Komisja sądowo-lekarska stwierdziła w czasie obdukcji, iż szczątki owego kapelana nosiły ślady masakry, dokonanej przez bolszewickich katów w sposób niezwykle bestjaliski. Z dokumentów, znalezionych przy zwłokach, można wnioskować, iż są one identyczne z kapelanem polowym, księdzem **Janem Ziółkowskim**, pochodzącym z Jarosławia. Na szyi duchownego, pod mundurem z dystynkcjami majora (dziękana polowego) komisja znalazła łańcuszek z artystycznie rzeźbionym krzyżem. W jednej z kieszeni kurtki oficerskiej znajdował się brewiarz.

Odnalezienie zwłok dziekana polowego

księdza Ziółkowskiego wyjaśnia również notatka, wypisana w dzienniczku uwięzionego przez bolszewików w obozie kozielskim, a następnie zamordowanego oficera polskiego. W dzienniczku tym zanotowano pod datą 21 grudnia 1939 r., że w tymże dniu wszyscy przebywający w obozie duchowni wojsk polskich zostali odseparowani od reszty uwięzionych. (Należy przypuszczać, iż bolszewicy starali się uniknąć, aby dla uwięzionych w obozie nie odprawiano tradycyjnych modlitw i nabożeństw — przyp. red.) W wykazie odseparowanych księży znalazło się również nazwisko księdza Jana Ziółkowskiego. Należy przypuszczać, iż jego los podzieliли inni polscy kapłani wojskowi, osadzeni w obozie kozielskim. — Do jakiego stopnia przypuszczenia te będą słuszne, narazie trudno powiedzieć, jednak akcja identyfikacji oraz obdukcji szczątków w lesie koziegórskim pod Katyniem niewątpliwie przypuszczenia te wyjaśni.

przezeniu wszelkich praw moralnych, będących fundamentem współżycia narodów, na pogwałceniu wszelkich norm współżycia międzynarodowego, tudzież wszelkich zasad, będących zasadniczym czynnikiem ludzkości i cywilizacji, które w Sowietach postradały swą istotę. 12.000 pomordowanych oficerów armii polskiej są tylko częścią milionowych ofiar, które pochłoniął bolszewizm, począwszy od raju sowieckiego, a skończywszy na tych krajach, gdzie czynił wysiłki w kierunku zniszczenia istniejących tam urządzeń, aby wprowadzić szatańską ewangelję ateizmu i materializmu i aby wszystkie narody pod względem politycznym włączyć w imperialistyczne jarzmo ZSSR.

Z kolei dziennik podaje znane już dane cyfrowe o mordach dokonywanych w Związku Radzieckim. Do zbrodni tych należy dopisać również mord na 12.000 polskich oficerów. Potworne odkrycie w lasku pod Katyniem winno otworzyć oczy nawet najgłupszemu czy niepoprawnemu głupcowi, który był zdania, iż bolszewizm zmienił swe oblicze, bolszewizm bowiem nie uległ zmianie.

Dziennik kończy swe wywody następującym zdaniem: „Zawsze wdraliśmy się przed uznaniem Związku Radzieckiego, ponieważ nie chcieliśmy ścierpieć mieszanina się obcego mocarstwa do naszej polityki wewnętrznej, mocarstwa, które wrogo ustosunkowało się do naszej cywilizacji. Tak, jak dawniej, tak i dzisiaj, nie jest w stanie zmienić naszego stanowiska“.

Bolszewizm nie zmienił oblicza.

Uwagi „Diario da Manha“ w sprawie Katynia.

Lizbona, 28 kwietnia. „Diario da Manha“ ponownie zabiera głos w sprawie zbiorowego mordu w lasku pod Katyniem. Aby przy tej okazji zaznaczyć, że bolszewizm bynajmniej nie zmienił oblicza i nadal pozostał tym samym. Dziennik pisze:

„Fakt zamordowania 12.000 oficerów armii polskiej wskazuje znów na charakter bolszewickich idei, polegających na odrzuceniu wszelkich istotnych wartości ludzkich i pogardzie dla wszystkiego, co składa się na godność i cześć człowieka, na za-

Położenie na wschodnim froncie.

Sztokholm, 28 kwietnia. Szereg sprawozdań angielskich zajmuje się sytuacją na wschodnim froncie, przy czym zwraca uwagę, że najbardziej niekorzystną okolicznością dla bolszewików jest fakt, że ich połączenia pozafrontowe są znacznie gorsze, niż niemieckie.

Ten brak dostatecznej ilości środków transportowych może nabrać pewnego dnia rozstrzygającego znaczenia. Dowodem doniosłości tych pozafrontowych linii komunikacyjnych oraz licznych braków w ich stanie po dokonanych naprawach jest fakt, że cały personal kolei sowieckiej musiano właśnie w ostatnich dniach poddać prawu wojennemu. Z tego powodu przedstawicielstwa sowieckie w Anglii i Ameryce od kilku dni ponownie wysunęły na czoło zagadnienie drugiego frontu.

Coraz natężniej stawia się pytanie, jak długo właściwie mocarstwa zachodnie zamierzają czekać czekając Sowieta. Majski zakomunikował rządowi angielskiemu, że Związek Sowiecki domaga się od swych aliantów zachodnich znacznie więcej, niż ci dotychczas uczynili. Przewlekły tok operacji w północnej Afryce, gdzie w porównaniu z frontem wschodnim związane są znikomo małe jednostki wojsk niemieckich, wywarł w Moskwie bardzo złe wrażenie.

Olbrymi pożar w Słowacji.

Bratysława, 28 kwietnia. W gminie Namastowo (północna Słowacja) wybuchł w poniedziałek olbrzymi pożar, którego pastwą padło 36 domów mieszkalnych i 42 zabudowań gospodarczych, pozabawiając ponadto 60 rodzin, liczących 170 osób, dachu nad głową.

W czasie pożaru poniósł śmierć 82-letni staruszek. Pożar wybuchł skutkiem nieostrożności służącej, która w pobliżu stodół, wysypała żarzący się popiół.

W kilku wierszach.

We wtorek przybyła do Tokio z Nankinu komisja wojskowa narodowego rządu chińskiego, celem zwiedzenia instytucji japońskich.

Z Szanghaju donoszą, że linia kolejowa w zachodniej części prowincji Czekiang, długości 180 kilometrów, po zupełnym remoncie, została w dniu 25 kwietnia oddana do ruchu. Wymienioną linię kolejową w swoim czasie zniszczyły wojska Czungkingu.

Jak donosi angielska służba informacyjna, Gibraltar pozycy Wielkiej Brytanii sumę 600.000 funtów szterlingów bez żadnych odsetek.

General-porucznik Benjamin Lear, naczelny dowódca 2 armii — według komunikatu departamentu wojny Stanów Zjednoczonych ma objąć stanowisko naczelnego dowódcy amerykańskich wojsk lądowych w północnej Afryce general-porucznika Mac Nair, który został ranny na froncie tunetyńskim.

Zastępca premiera rządu północno-irlandzkiego, prokurator koronny oraz 4-ch sekretarzy parlamentu miało ustąpić ze stanowisk członków gabinetu. Incydent ten — jak słychać — został spowodowany okolicznościami, związanymi z rekrutacją w północnej Irlandji.

W Durbanie wysadzono na ląd 97-miu rozbitków, pochodzących z angielskiego parowca handlowego, zatopionego przez łódź podwodną osi. Donosi o tem „Messagero“ z Laurence Marquez.

W Tunetaniu zniszczono 193 czołgi

Berlin, 28 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 27 kwietnia:

Z frontu wschodniego zareportowano o bustronną działalność oddziałów zwiadowczych i wypadowych.

Także drugi etap zakrojonego na wielką skalę ataku brytyjsko-północno-amerykańskiego na front tunetyński załamał się dzięki postawie obronnej wojsk niemiecko-włoskich. W dniu wczorajszym nieprzyjaciel prowadził tylko sporadyczne gwałtowne wypadki i ataki. Odparto je częściowo w przeciwwypadzie.

W czasie od 20 do 26 kwietnia formacje armii lądowej i lotnictwa zniszczyły wzglę-

dnie uczynili niezdolnymi do manewrowania 193 czołgi nieprzyjacielskie. Krwawe straty nieprzyjaciela są ciężkie.

W toku ciężkich walk obronnych odznaczyli się szczególnie włoskie dywizje „Pistoletta“ i „Trieste“. W nierozważnym braterstwie broni w walczącymi tam formacjami niemieckimi odparto one krwawo liczne, dokonywane znacznie przeważającymi siłami ataki nieprzyjacielskie.

Bombowce brytyjskie zaatakowały podczas nocy ubiegłej kilka miejscowości na terenie Niemiec zachodnich, w czem miasta Duisburg, Oberhausen i Mülheim. Zostały trafione dziesiątki mieszkań, szpitali i inne budynki publiczne. Ludność poniosła straty. Zestrzelono co najmniej 16 z pośród samolotów nieprzyjacielskich.

Zestrzelono 44 samoloty sowieckie na poł. odcinku frontu wschodniego.

Berlin, 28 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 28 kwietnia:

Na przyczółku mostowym nad rzeką Kuban liczne ataki nieprzyjaciela zostały odparto przy współudziale lotnictwa. Na pozostałym froncie wschodnim miały miejsce jedynie walki o miejscowym znaczeniu.

Nad południowym odcinkiem frontu wschodniego zestrzelono w dniu 27 kwietnia 44 samoloty sowieckie, z tego siedem zestrzelili myśliwcy słowaccy, a sześć myśliwcy chorwaccy. Trzy własne samoloty zaginęły.

W Tunetaniu nieprzyjaciel przeprowadzał miejscowo ataki przeciw kilku odcinkom frontu zachodniego, ataki zostały odparto w twardej walce.

W ciężkich walkach ubiegłych dni odznaczyli się ponownie batalion strzelców motocyklowych pod dowództwem odznaczanego krzyżem rycerskim do Żelaznego Krzyża, komendanta majora Drewes.

Zespoły samolotów bojowych i samolotów bliskiego wsparcia ingerowały w walkach i zwalczały pozycje wyjściowe i kolumny nieprzyjaciela. Porty w Bone i Philippeville były ponownie bombardowane.

Stany Zjednoczone potwierdzają cyfry podane przez Niemców.

Sztokholm, 28 kwietnia. Tak zwany „Komitet Trumana“ wydał w Waszyngtonie komunikat, w którym stwierdza, że w ubiegłym roku zatopione zostały statki amerykańskie i angielskie w łącznej pojemności 12 milionów ton.

Na marginesie oświadczenia „Komitetu Trumana“ podkreślają w Berlinie fakt, że tonaż okrętowy aliantów zatopiony w zeszłym roku znacznie przewyższa te ilości tonażu, jakie Stany Zjednoczone i Anglia były w stanie wybudować w ciągu wymienionego roku.

W kołach politycznych Berlina zwraca się uwagę, że po raz pierwszy od początku wojny cały świat na podstawie urzędowego oświadczenia amerykańskiego otrzymał do swej wiadomości dane, obrazujące ogrom spustoszeń, jakie powoduje wojna lądami podwodnymi wśród flot państw aliantów. Z pewną dozą ironji przypominają tutaj, że dotychczas zarówno strona amerykańska, jak i angielska trzymały się metody albo zasadniczego zaprzeczania informacji niemieckich odnośnie do cyfr zatopionych statków, albo też przedstawiania ich jako „przesadzonych“. Tymczasem obecnie urzędowe źródło amerykańskie potwierdza, że

cyfry niemieckie były zgodne z prawdą. Cyfry te zostały podane do wiadomości publicznej z początkiem bieżącego roku i zawierały następujące dane: siły niemieckiej floty wojennej i lotnictwo zniszczyły 9.004.000 ton, włoska marynarka wojenna i lotnictwo zniszczyły 840.000 ton, japońska flota wojenna i lotnictwo zniszczyły 2.200.000 ton. Łącznie stanowi to 12.044.000 ton aliantckiego tonażu handlowego, czyli jest zupełnie zgodne z cyfrą, opublikowaną przez „Komitet Trumana“.

Należy przytem zauważyć, że wymienione cyfry nie zawierają również bardzo wysokich strat angielskiej i amerykańskiej floty wojennej.

Jeszcze o sprawozdaniu Trumana.

Sztokholm, 28 kwietnia. Północno-amerykańska agencja prasowa „United Press“ podaje, iż komisja Trumana w dalszym ciągu podtrzymuje swe sprawozdanie, opublikowane przed kilkoma dniami, według którego straty aliantów na morzu wynosiły w roku 1942 dwanaście milionów ton, oraz że straty przewyższały jednostki no-

wzobudowane zarówno w Stanach Zjednoczonych, jak i w Anglii, mimo twierdzenia ministra marynarki Knoxa utrzymującego, że cyfry te są bardzo niedokładne.

Senator James Mead oświadczył, że sprawozdanie komisji Trumana jest najdokładniejszym, jakie do tej pory opracowane zostało na ten temat. Mead i senator Ralph Brewster twierdzi, iż odpowiedzialność za dokładność cyfr spada na departament marynarki, przy czym podkreślili fakt, iż na kilka dni przed opublikowaniem sprawozdanie złożone zostało w departament marynarki, który ani nie zaprotestował przeciwko podanym liczbom, ani też nie podał żadnych propozycji odmiennych. Mead dodał, że sprawozdanie sporządzone zostało po zasięgnięciu opinii z wszelkimi czynnikami, jakie praktycznie wchodzi w rachubę.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 28 kwietnia. Włoski komunikat wojenny z wtorku 27 kwietnia brzmi:

Główna kwatera sił zbrojnych komunikuje:

Nieprzyjaciel kontynuował ofensywę na zachodnim odcinku frontu tunetyńskiego, przy użyciu znaczniejszych sił piechoty i czołgów. Wszystkie jego ataki załamały się wśród ciężkich strat w ludziach i czołgach, wskutek zaciętego oporu wojsk włoskich i niemieckich, które w kilku miejscowościach przeszły do przeciwnataku.

Lotnictwo mocarstw osi wielokrotnie przyłączyło się do walk celem wspierania jednostek lądowych, bombardując koncentracje pojazdów mechanicznych oraz czołgów, przy czym zniszczono i uszkodzono liczne czołgi.

Wczoraj popołudniu 4-motorowe samoloty typu „Liberator“ bombardowały i ostrzelały ogniem karabinów maszynowych miasto Grosseto. W budynkach cywilnych, wśród nich w szpitalu Czerwonego Krzyża i w przytułkach dla dzieci spowodowano dotkliwe szkody. Ziemia obrona przeciwlotnicza zestrzeliła 2 samoloty.

Kilkumotorowe samoloty nieprzyjacielskie zaatakowały San Antico (Cagliari), Augusta, Bari i Trani. Ziemia obrona przeciwlotnicza strąciła 3 bombowce. Jeden w Sant Antico, jeden w Augusta, a trzeci nad dzielnicą mieszkaniową w Bari.

Rzym, 28 kwietnia. Włoski komunikat wojenny ze środy posiada następujące brzmienie:

Naczelne dowództwo włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Także i wczoraj spęły na nieczem ataki, które przeprowadzał nieprzyjaciel w Tunetaniu przy użyciu znacznych sił artylerji i czołgów. Z wymienionych w ubiegłych komunikatach wojennych oddziałów, oddział pancerny pozostający pod dowództwem majora Pisciselli Taeggi z Neapolu, zasługują szczególnie na uznanie za swe dzielne wy-czyni.

Włoskie i niemieckie zespoły lotnicze atakowały skutecznie w dalszym ciągu nieprzyjacielskie kolumny znajdujące się w marszu i na stanowiskach.

Cztery angielsko-amerykańskie samoloty zostały zniszczone, jeden przez niemieckich myśliwców nad Tunetanią, jeden przez obronę naziemną nad wybrzeżem Peloponezu, dwa przez jeden z naszych torpedowców nad cieśniną Sycylijską.

Atak amerykańskich czteromotorowych bombowców na rejon Cagliari spowodował nieznaczne szkody. Wśród ludności cywilnej nie było żadnych ofiar.

Trzy z pośród naszych samolotów nie powróciły do swych punktów oparcia.

Bułgaria silnie zdecydowana do obrony swej jedności narodowej

Sofja, 28 kwietnia. Z okazji Świąt Wielkonojnych premier Filoff zwrócił się z oświadczeniem do narodu bułgarskiego, w którym z zadowoleniem podkreślił, iż naród bułgarski jest zjednoczony i odznacza się żywą wiarą i wielkim poświęceniem w obecnej walce.

Jedność — jak czytamy w orędziu — gwarantuje byt i przyszłość kraju. Naród bułgarski silnie zdecydowany jest do bronięcia swej niepodległości i narodowej jedności nie tylko w ramach Bałkanu, lecz również na wiele szerszej płaszczyźnie europejskiej.

3000 żołnierzy Czungkingu okrążono i zniszczono.

Szanghaj, 28 kwietnia. Według doniesień z Kszechowfu, w Niedzielę Wielkanocną wojska japońskie okrążyły i zniszczyły 3.000 ludzi wojsk Czungkingu na wyszarze Kiangsi-Honan.

Admirał Chutusing, naczelny dowódca piechoty marynarki Czungkingu na obszarze Kiangsu i Szantungu, przeszedł wraz z 1.200 żołnierzami do Japończyków.

Dalsze sukcesy japońskie przeciwko wojskom Czungkingu.

Tokio, 28 kwietnia. Japońska agencja informacyjna Domei donosi z pewnego punktu frontu w Chinach, że oddziały wojsk japońskich, operujące na obszarach Rzeki Żółtej i biorące udział w działaniach, mających na celu zniszczenie 24-ej grupy armji Czungkingu, uzyskały do dnia 26 kwietnia następujące sukcesy: nieprzyjaciel pozostawił 1000 poległych, wzięto 3.200 jeńców, ponadto zdobyto 100 karabinów, 170 pistoletów i wiele innej broni, oraz sprzęt wojennego.

